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Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022, 50 stran. Bakalářská
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Bakalářská práce si klade za cíl zmapovat povědomí o konopných návykových látkách

mezi seniory a zjistit jejich názory a zkušenosti s tuto problematikou. Teoretická část se

zaměřuje na specifika dané cílové skupiny, na stáří a stárnutí a na změny, které stáří

přináší. Dále se zabývá charakteristikou konopných návykových látek, rekreačním

užíváním konopí a životním stylem jeho uživatelů, ale také léčebnými účinky konopí.

Rovněž je zde uveden obecný pohled na konopí u nás a v zahraničí, co je povolené a co

je naopak zakázané a trestné. Praktická část je zaměřena na užívání konopných

návykových látek z pohledu seniorů a je zpracována na základě kvalitativní výzkumné

metody zprostředkované pomocí rozhovorů s informanty. Rozhovor je rozdělen do

tří oblastí, díky kterým je možné dozvědět se o daném tématu veškeré potřebné

informace.
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Úvod

Problematika návykových látek je v současnosti velmi aktuální téma. Vnímání a nahlížení

na návykové látky je velmi proměnlivé, stejně jako zákony, které se touto problematikou

zabývají. Návykové látky se staly neodmyslitelnou součástí dnešní doby. Lze je dělit na

legální, tedy společensky tolerované látky, jako je např. káva, alkohol nebo cigarety,

a nelegální. Nelegální návykové látky jsou společností i zákonem netolerované. Do této

skupiny je možné zařadit velké množství látek, jako je např. heroin, pervitin, kokain, nebo

marihuana.

Tato bakalářská práce je zaměřena na konopí, ze kterého je možné vyprodukovat právě

marihuanu. Konopí je stále do značné míry tabuizováno a démonizováno, to může vést

k určitým předsudkům, pro jednoho negativním, ale pro druhého i pozitivním. Konopí je

stále řazeno mezi nebezpečné a zdraví škodlivé látky, avšak v dnešní době se pohled na

konopí začíná pomalu měnit. Jak uvádí Kovaříková (2020), konopí je opředeno mnoha

mýty. Velké množství lidí přistupuje ke konopí velmi obezřetně, jelikož jeho užívání

může vyvolat i konflikt se zákonem a trestně právní důsledky. Ovšem tím se připravují

i o to pozitivní, co konopí může přinést.

Hlavním cílem předkládané práce je prozkoumat povědomí seniorů o konopných

návykových látkách. Z hlavního cíle vyplývá hlavní průzkumná otázka a také tři dílčí

otázky. První dílčí otázka si klade za cíl zjistit, co si senioři představí pod pojmem konopí.

Druhá dílčí otázka se zaměřuje na názor a postoj seniorů ke konopným drogám. Třetí dílčí

otázka je zaměřena na názor a postoj seniorů k léčebnému konopí. Dílčí průzkumné

otázky mi pomohou získat odpověď na hlavní průzkumnou otázku, tedy jaké je povědomí

seniorů o konopných návykových látkách.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Jelikož je má práce zaměřena na

seniory, teoretická část začíná vymezením základních pojmů a definic týkajících se stáří

a stárnutí. Kapitola dále obsahuje různé teorie stárnutí a rovněž demografii s akcentem na

populační stárnutí. Konec kapitoly je zaměřen na změny, které se pojí se stářím. Práce je

rovněž zaměřena na konopí, kterému je věnovaná druhá a třetí kapitola. V druhé kapitole

jsou uvedeny obecné informace o konopí, dále jsou zde vymezeny konopné drogy, rizika

spojená s užíváním konopí a také přístup cizích států ke konopí. Třetí kapitola

je věnovaná způsobům užívání a uživatelům konopí. Kapitola je zakončena informacemi

o léčebném konopí.
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Praktická část bakalářské práce je věnována průzkumnému šetření. Zde jsou uvedeny

hlavní informace o samotném průzkumu, analýza a interpretace získaných dat a následné

shrnutí výsledků.

Konopí je stále velmi diskutovaným tématem a stalo se, do jisté míry, běžnou součástí

života. Od 19. století si prošlo zajímavým vývojem a nyní se stále více prozkoumává jeho

léčebný potenciál. Proto se domnívám, že je příhodné prozkoumat, jak na konopí nahlížejí

senioři, neboť právě ve stáří se můžeme setkat s řadou zdravotních nepřízní, které by se

mohly léčit právě konopím.
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1 Stáří a stárnutí

„Stáří představuje vyvrcholení celého životního cyklu jedince.“ (Mlýnková, 2011, str. 13).

Během procesu stárnutí dochází k různým změnám, které se projevují jak ve fyzických,

tak psychických, ale i sociálních oblastech. „Stárnutí je tedy součtem změn, kterým

podléhá organismus v průběhu času“ (Dvořáčková, 2012, str. 10). Tyto změny jsou

nevyhnutelné, ale i přesto velmi individuální. Ve stárnutí dochází ke stálému vývoji, tento

vývoj můžeme pozorovat například v prodlužující se délce života, či samotné kvalitě

života.

Mühlpachr (2004) uvádí, že stárnutí je zcela individuálním a asynchronním procesem.

Člověk stárne nejen nerovnoměrně jako celek, ale stárnou i jeho jednotlivé systémy

a funkce.

S jistotou lze říci, že neexistuje jednotná definice stáří. V literatuře lze nalézt rozličné

definice, které pohlížejí na stáří z různých hledisek. Profesor Leonard Hayflick (1994)

uvádí, že stárnutí představuje postupnou ztrátu běžných životních funkcí, a to od

okamžiku pohlavní dospělosti až po maximální délku života, která je samozřejmě pro

každého jedince jiná.

Poněkud obsáhlejší definici předkládá Čevela, Kalvach a Čeledová (2012), kteří definují

stáří jako pozdní fázi ontogeneze. Jde o poslední vývojovou etapu, která završuje lidský

život. Souhrnně jde o projev a důsledek funkčních i morfologických involučních změn,

probíhajících druhově specifickou rychlostí s výraznou interindividuální variabilitou

a vedoucích k typickému obrazu označovanému jako fenotyp stáří. Ten je modifikován

vlivy prostředí, zdravotním stavem, životním stylem, vlivy sociálně ekonomickými

i psychickými.

Čevela, Kalvach a Čeledová (2012) rozlišují stáří tradičně na kalendářní, biologické

a sociální. Pojďme si je blíže popsat.

Kalendářní stáří je dáno dosažením určitého věku, vyplývajícího ze sociálního

konstruktu, který vychází z empirie obvyklého průběhu života a biologického stárnutí.

Kalendářní stáří je snadno a jednoznačně stanovitelné, ovšem neříká nic o individuálních

involučních změnách ani o sociálních rolích a jeho parametry se historicky mění, zejména

se zlepšováním zdravotního stavu a prodlužováním naděje dožití. Existuje mnoho

výjimek, lidí, kteří stárnou rychleji a dříve (progerie), či naopak pomaleji a později
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(dlouhověkost) než průměr, takže jejich individuální biologický věk se výrazně neshoduje

s „průměrným“ věkem kalendářním. Podle klasické patnáctileté periodizace lidského

života, akceptované gerontologickými experty Světové zdravotnické organizace, se vyšší

věk dělí na tzv. rané stáří (60-74 let), vlastní stáří - senium (75-84 let) a období

dlouhověkosti (90 a více let). Dnes je však výstižnější členění na mladé seniory (young-

old), ve věku 65-74 let, staré seniory (old-old), v rozmezí 75-84 let a velmi staré seniory

(oldest-old, very old-old), od 85 a více let. Někdy se používá i dělení lidí starších 65 let

na kategorii třetího věku, kterou charakterizuje aktivní nezávislý život, a čtvrtého věku

(bolestné stáří, senilní marasmus), kdy dochází k rozvratu integrity a k funkčním

deficitům, kdy je člověk odkázán v základních životních potřebách na druhé

(Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012).

Biologické stáří je dáno dosažením určité míry involučních změn a poklesu potenciálu

zdraví. Jde o souhrn nevratných biologických změn predikujících zvýšené riziko nemocí,

funkčních deficitů, úmrtí, případně i maximální čas zbývající do přirozené smrti u daného

člověka. Biologické stáří není dnes stanovitelné – neexistují přesná kritéria. Vnějším

vyjádřením involučních změn (biologického stáří) je proces výkonnosti, míra funkčního

zdraví či fenotyp stáří – „stařecké“ změny postavy, postoje, chůze, vlasů, pokožky

(vrásky), chrupu, fyziognomie obličeje, chování atd., ale také subjektivní vnímání

výkonnosti a životní perspektivy jsou významným faktorem biologického stáří

(Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012).


[…]


U otázek, zaměřených na názory, je patrné, že informanti zaujímají ke konopí dva hlavní

postoje. Konopí vnímají buď jako drogu, nebo jako lék. Z odpovědí vyplývá, že

dotazovaní nemají dobrý vztah ke konopí, protože ho vnímají spíše jako drogu, která má
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řádu negativních účinků. Nicméně pokud se při rozhovoru přešlo na téma léčivého

konopí, názor informantů byl zcela odlišný. Léčebné konopí senioři vnímají velmi

pozitivně a v případě potřeby by byli ochotni se konopím i léčit. I přesto upřednostňují

klasickou farmakologickou léčbu.

Zkušenosti informantů s konopím jsou do velké míry omezené. Z rozhovorů je patrné,

že na to má velký vliv fakt, že zneužívání konopí a dalších drog přišlo až kolem 80. let

20. století. Drogy byly dříve velké tabu a senioři si stále zachovávají určitý odstup od

veškerých drog, včetně konopí. Záporný postoj je dále značně ovlivněn tím, jak senioři

nyní přicházejí do kontaktu s konopím. Často se setkávají s mladíky, kteří zneužívají řadu

drog, a informanti si následně utvoří negativní závěry. Velmi zajímavý je také fakt, že by

většina seniorů neoslovila svého lékaře, pokud by měli zájem začít se léčit konopím.

Přičemž předpokládám, že zde informanti mají na mysli kožní léčbu, u které je možné

sehnat si vlastní „domácí“ produkt.
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Závěr

Bakalářská práce se věnuje současnému povědomí seniorů o konopných návykových

látkách. Za účelem zjištění hlavního cíle byly provedeny rozhovory s informanty.

Rozhovory byly následně vyhodnoceny a shrnuty.

Teoretická část se zabývá ukotvením tématu, jehož obsahem jsou především senioři

a konopí. První kapitola se zaměřuje na proces stáří a stárnutí. Dále se zde nachází

definice stáří, základní teorie stárnutí a populační stárnutí. Nakonec jsou zde uvedeny

změny, které doprovázejí stáří. Druhá kapitola se věnuje konopí, definuje konopné drogy

a rizika spojená s užíváním konopí. Závěr této části je věnován pohledu cizích států na

konopí, kde jsou popsána pravidla, která jsou v jednotlivých zemích uznávána.

Třetí kapitola je věnována užívání a uživatelům konopí. V této kapitole jsou popsány

možné způsoby užívání konopí, typografie uživatelů konopných drog a rekreační

uživatelé konopných drog. Nakonec je v teoretické části popsáno konopí pro léčebné

účely, kde jsou uvedeny i možnosti využití léčebného konopí.

Praktická část je zaměřena na průzkumné šetření, jehož cílem bylo prozkoumat jaké je

povědomí seniorů o konopných návykových látkách. Průzkumné šetření bylo provedeno

za pomoci polostrukturovaných rozhovorů se šesti informanty. Otázky byly rozděleny do

tří oblastí – povědomí, názory a zkušenosti. Otázky byly stanoveny na základě hlavního

cíle a průzkumných otázek. Jelikož se jedná o kvalitativní šetření, nelze závěry zcela

zobecňovat. Nicméně výsledky byly do značné míry podobné, a proto je možné se

domnívat, že i větší vzorek informantů by měl podobné povědomí jako informanti,

kteří se zúčastnili tohoto šetření.

Toto téma je pro mě velmi zajímavé. Samotný převrat ve vývoji konopí je velmi

diskutovaný a proto jsem se rozhodla přispět do diskuze i svým průzkumem. Já osobně

nejsem zastáncem konzumace marihuany, ve smyslu zneužívání psychoaktivní látky, ale

léčebný potenciál konopí mě přiměl zamyslet se nad jejími pozitivy. To mne přivedlo

k otázce, jak na dané téma nahlížejí právě senioři.

Z výsledků je možné vyvodit, že senioři mají určité povědomí o konopí, ale do jisté míry

je ovlivněné tím, jak se na konopí nahlíželo během celého jejich života a jakým vývojem

si samotné konopí prošlo. Je patrné, že vnímají konopí především jako drogu, ale už

nemají dostatečné informace o tom, jaké jsou účinky konopí na lidský organismus.

Senioři zaujímají spíše negativní postoj ke konopným drogám. To může být způsobeno
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tím, že pokud se senioři setkají s konopím, jedná se často o negativní zážitek. Zároveň si

konopí spojují s dalšími drogami a uživatele vnímají jako „feťáky“. I přesto jsou pro

zmírnění trestů nebo úplnou legalizaci v oblasti pěstování konopí pro vlastní potřebu.

Zároveň senioři zaujímají velmi kladný vztah k léčebnému konopí, které se v poslední

době dostává do povědomí celé společnosti. I přesto by se konopím léčili pouze v situaci,

kdyby selhala klasická léčba. Klasickou léčbou je míněna léčba prostředky, které byly

doporučeny lékařem či lékárníkem. Zároveň si myslím, že léčba konopím je stále málo

propagována a proto o ní senioři nejeví takový zájem. Svůj podíl na tom mají rozhodně

i lékaři, jelikož léčebné konopí svým pacientům málo nabízejí. Nicméně se musí vzít

v potaz i fakt, že pouze málo lékařů má možnost předepsat léčené konopí.

Získané výsledky bakalářské práce by mohly přispět k otevřené diskuzi o daném tématu.

A to především v institucích zaměřených na seniory. Otevřená diskuze může vést

k získání relevantnějších poznatků o konopí a tím přispět k širšímu povědomí seniorů.

Osobně se domnívám, že je příhodné zvyšovat povědomí o konopí u seniorů, neboť

probíhající výzkumy potvrzují jeho léčebný potenciál. Pokud budou senioři schopni

rozlišit nelegální marihuanu a léčebné konopí, mohou tím získat více, než by očekávali.
