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Charakter empirického šetření: Využito je kvalitativního výzkumného šetření,
které je založeno na polostrukturovaných rozhovorech se šesti seniory.
U obhajoby by autorka mohla zdůraznit, proč nezvol i la kvantitativní šetření, které
by s oh ledem na zvolené téma a cíl práce mohlo být přínosnější.
Hlavní výzkumná otázka byla formulována následovně: „Jaké je povědomí
seniorů o konopných látkách?" a je doplněna třemi dílčími výzkumnými otázkami.
Soulad tématu práce se studovaným oborem: Úzká provázanost se sociální
patologií, geragog ikou a dalšími příbuznými obory.
Rozsah práce: Dostačující, avšak empirická část by mohla být i rozsáhlejší.
Použitá literatura: P rameny jsou převážně aktuální, počet uváděných zdrojů je
dostatečný. Některé využité zdroje informací však neshledávám jako příliš
šťastné. Některé bibliografické údaje nemají správnou a kompletní podobu (týká
se z e jm . onl ine zdrojů).
Citace v textu: Na zdroje je v textu svědomitě odkazováno.
Shoda s antiplagiátorským systémem: Systém vyhodnot i l ce lkovou shodu na
19 %, avšak po podrobném přezkoumání mají jednotlivé shody nízké hodnoty.
Cíl práce: Práce si k lade za cíl zmapova t povědomí o konopných návykových
látkách mezi seniory a zj ist it jej ich názory a zkušenosti s tuto prob lemat ikou.
Formální stránka práce: Logicky uspořádaný text s předepsanými náležitostmi.
Práce se nejprve věnuje stáří a stárnutí, následně konopí, jeho užívání,
uživatelům i přístupům ke konopí napříč světem.
Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Místy se vyskytují drobné
překlepy, chyby v interpunkc i , narazit lze i na gramatické chyby (např. s. 35
známý; s. 33 informantky zmínily - zde by pomohlo, kdyby o všech informantech
bylo pojednáváno jednotnou formou a neřešilo se v analýze textu jej ich další
rozdělení dle pohlaví). Některé formulace jsou neobratné a lehce diskutabilní.
Využitelnost pro praxi: Poměrně nízká.

Otázky a témata k diskusi:
1. Viz komentáře výše.
2. Na straně 42 píšete: „Samozřejmě se jedná o individuální názor, který

zároveň není až tak daleko od pravdy. Rozhodně se jedná o lehkou drogu,
jak informanti uvedli. Avšak marihuana nemá, podle dostupných zdrojů,
takové množství negativních a dlouhodobých dopadů na jedince, na rozdíl
od alkoholu nebo nikotinu." Uveďte prosím avizované zdroje, které o tom
pojednávají.

Celkové zhodnocení: Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na
bakalářskou práci, proto ji i přes výše uvedené poznámky doporučuji k obhajobě.
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